Déjà Marianus Scotus, un protégé de l'archevêque Siegfried de Mayence, auteur d'une chronique universelle de la création à 1082 et qui a sans doute été commencée en 1072, a utilisé Réginon de Prüm⁶⁸. Le copiste du manuscrit qui contient la chronique de Muri, arrivé à l'année 840, commence par une ligne recopiant le »Chronicon suevicum«, puis il la raye pour lui substituer un abrégé de la relation de Réginon⁶⁹. C'est plus encore le cas dans les œuvres qui marquent aux XII^e–XIII^e siècles l'épanouissement en Allemagne d'une histoire impériale universelle. Ainsi l'auteur que l'on appelle l'Annalista saxo d'une chronique rédigée dans sa première rédaction en 1148–1152⁷⁰, avait à sa disposition beaucoup de sources, notamment les »Annales Fuldenses« et la chronique de Frutolf; pour les événements de 841–843, il commence certes par recopier Frutolf mais passe très vite à Réginon de Prüm dont il tire aussi bien son récit de la bataille de Fontenoy que du partage de Verdun⁷¹. L'explication de cette substitution est à l'évidence que le texte de Réginon lui permettait de mettre en évidence la naissance du *regnum teutonicum* beaucoup plus clairement que ce n'était le cas dans les annales de Fulda ou chez Frutolf. Pour l'Annalista Saxo, le royaume allemand est né du partage de l'empire carolingien après la mort de Louis le Pieux. Le roi de Francie de l'ouest est le *rex Gallie* et le royaume de l'ouest est le *regnum Gal-*

67 Siebert ne paraît avoir été utilisé en Allemagne (en dehors de la Lotharingie) que de manière indirecte, grâce à la diffusion du »Speculum historiale« de Vincent de Beauvais; c'est ainsi par exemple que la »Chronica universalis Turicensis«, un retravail et continuation de la chronique d'Othon de Sankt Blasien, réalisé en 1285–1287 donne une description du partage de Verdun qui se rattache à la tradition issue de Siebert, certainement par l'intermédiaire de Vincent de Beauvais (éd. Adolf HOFMEISTER, MGH SS rer. Germ., 47, p. 106).

68 MGH SS 5, p. 550–551.

69 *Ludowicus, ludowici filius cum fratribus lothario Karolo et Pippino annis*

I. Ludowicus et Karolus indigne ferentes quod regno paterno privari essent exercitum undequamque contrahunt ac mox fratrem bello aggrediuntur apud Fontianicum; in qua pugna ita francorum vires attenuate sunt ac famosa virtus infirmata ut non modo ad amplificandos regni terminos verum etiam nec ad proprios tuendos in posterum sufficerent. Tandem non sine gravi dispendio suorum karolus et ludowicus uicerunt.

II Tres supradicti fratres imperium francorum inter se diuiserunt et karolo occidentalia regna cesserunt a brittanico oceano usque ad mosam fluvium; ludwico vero orientalia scilicet omnis germania usque ad reni fluentia et non nulle ciuitates cum adiacentibus pagis trans renum propter uini copiam. Porro Lotharius qui et maior natu erat et imperator appellabatur medius inter utrosque incedens regnum sortitus est quod hactenus ex eo uocabulo lotharii nuncupatur totamque prouinciam nec non et omnia regna Italie cum ipsa romana urbe quae et modo ab omni sancta ecclesia propter presentiam apostolorum (Sarnen, Benediktinerkollegium / Cod. membr. 10, fol. 54v). Le manuscrit de la deuxième moitié du XII^e siècle paraît avoir d'abord été écrit au monastère d'Engelberg avant de passer au monastère de Muri.